pas tout à fait conforme à celui qu'à publié Du Boulay (1) :

Gallia me genuit, docuit Parisina tellus;
Etonomis ossa tenet, spiritus astra petat!

Du feuillet 138 au feuillet 146, un recueil d'étymologies. Il ne faut pas croire que le goût des étymologies soit récent ; il n'a jamais été plus vif qu'au moyen âge. Certainement il n'a jamais troublé tant de cervelles qu'en ce temps-là. Si l'on en doute, que l'on prenne la peine de lire cette digression sur les mots latins dérivés des mots grecs εἶδος et ὄδωρ :

Ydos grace idem est quod forma latine, et inde aliud grecum, scilicet ydor, quod est aqua, quia in aqua apparet forma uniuscujusque propter ejus claritatem. Ab ydor, quod est aqua, dicitur per compositionem ydromel, et est aqua mellita, gallice *miesée*. Item ab ydor, quod est aqua, dicitur ydrus, serpens aquaticus, et ydra, *serpente*. Item ab ydor dicitur ydrena, nœ, gallice *goutiere*. Item ab ydor, quod est aqua, dicitur celidra, quasi gelidra, et ibi transmutatur in e, et dicitur e ge, quod est terra, et ydor, quod est aqua, et est serpens aliquando habitans in terris et aliquando in aquis; et præterea ab ydor, quod est aqua, dicitur ydria, drie, olla aquosa. Item ab ydor dicitur ydraula, læ, gallice *flaute*, eo quod, cum rauca fuerit, sonum suum recuperat per aquam. Item ad ydor dicitur ydropicus, ca, cum, et interpretatur avarus, qui, quanto plus bibit, tanto plus sitiit. Item ab ydor, quod est aqua, et pisis, quod est humor, per compositionem dicitur ydropisis, et est morbus iutercutaneus. Item ab ydos, quod est forma, dicitur ydea, deæ, et est forma intelligibilis existens in mente artificis; unde in quibusdam versibus antiquis efficiens causa Deus est formalis ydea, fin alis bonitas materialis yle. Item ab ydos derivatur Alcides, et est nomen proprium et imo appellativum, et dicitur abalcon, quod est fortis, et ydos, quod est forma, quasi virtuosus et

(1) *Hist. Univ. Paris.*, t. V, p. 884.

formosus; virtuosus quantum ad animam, formosus quantum ad dispositionem corporis, et omnes homines ita dispositi hoc nomine possunt appellari. Item ab ydos, quod est forma, et sto, stas, dicitur stolidus, da, dum, quasi stans yda. Item ab ydos derivatur ydoleum, et est idem quod falsus Deus, sicut Maia vel Jupiter, et dicitur ab ydos, quod est forma, et dolus, li, quasi forma dolosi, et componitur hic et hæc ydolatra, et dicitur ab ydolom, li, et latron, quod est cultura, et est ille qui colit idola, et inde dicitur ydolatria, triæ, et est cultura ydolorum. Item ab ydolom, li, dicitur ydolatum, et est offertorium quod illis ydolis confertur, sicut denarii et hujusmodi. Unde beatus Paulus: Non licet nobis uti ydolatiis. Item ab y [dos] dicitur isoperimeter, tra, trum, quasi ydoperimeter, et transmutatur ibi d in s, et dicitur ab y [dos], quod est forma, et peri, quod est circus, et metros, mensura, quasi corpus formatum circulare et rotundum. Item ab ydos, quod est forma, et poio, pois, derivatur Poidomus (1) et transformatur in linguam latinam et fit Poidomus deus, scilicet Neptunus poiens formas...

Un professeur qui lisait ces choses-là devant ses élèves leur donnait, on en conviendra, d'étranges leçons. Peu versé dans les étymologies grecques, était-il, du moins, plus habile à trouver les racines latines des mots latins? On va en juger :

Hoc verbum mollio, lis, verbum latinum est et inde multa veniunt. Ab hoc verbo mollio, lis, dicitur hic milvius, vii, qui alio nomine dicitur milvus, scilicet per syncopam, et dicitur de mollio quia molliiter volat. Et a mollio dicitur hic mulus, *li mulet*, et hæc mula, *mule*, eo quod molliiter incedit, et a mulo dicitur mulio, dux mulorum. Versus :

Mulio mulorum, etc. ;

et a verbo mollio, lis, dicitur mus, ris, quia molliis est, et de

(1) Nous n'avons pas besoin de faire remarquer que Poidomus est ici pour Ποιδόμων.

mus dicitur mucipula, *le seursière*, de mus et de capio, et de decipio decipula, *le piège*. Versus :

Mucipulae murium, sint decipula luporum.

Item a mollio, lis, dicitur molo, lis, quod habet plures sensus. Versus :

Qui molit hic acuit et qui molit atterit ille ;

Et quicumque coit cum muliere molit ; (1)

id est futuit ; et a molo dicitur hic molinus, *moulin*. Versus :

Nescit vicinus et cet. ;

Et a molo dicitur hoc molendinum et molendinarius, *com-manters*, et molendinaria et emolumentum, lucrum molendini ; et de molo, lis, hæc mola ; duos sensus habet. Versus :

Est sacrificium mola, sit pariter tibi saxum.

Item [a] mola fumi, quod est sacrificium, componitur immolo, las, idem quod sacrificio, cas. Unde in Theodolo :

Immolat ante Deum Chaym ;

id est sacrificat. Item ab hoc verbo immolo, las, dicitur hæc immolatio, tionis, *sacrefemens*, et immolacium, cii, locus in quo fiunt sacrificia, et sua formantur participia, ut immolans, immolaturus ; et iterum ab hoc verbo mollio, lis, dicitur hic et hæc mollis et hoc molle, et potest substantivari dicendo hæc mollis, quidam piscis, *moultie gallice* ; et insuper potest substantivari dicendo hoc molle, *moultie* ; quia molle est ; et a mollio, lis, dicitur hæc musca, cæ, quia mollis est, et de musca muscosus, sa, sum, adjectivum est ; unde videntur in æstate canes muscosi ; et a mollio, lis, dicitur hoc muscum, ci, *mousse*, quia molle et multum valet ad culum tergendum, et a muscum, ci, dicitur hæc muscus, ci, arbor quædam quæ fert nuces muscatas ; et a muscum, ci, *mousse*,

(1) Ces deux vers se lisent ainsi, au fol. 36 du n. 8427, dans une glose sur le *Grécisme* :

Qui molit hic acuit et qui molit atterit ille ;
Et quicumque molit cum muliere coit.